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ORHAN GAZi CAMii ve iMARETi 

Eski Bilecik'te 
XIV_ yüzyılın başında 
inşa edilen yapılar. 

Yeni şehrin güneydoğusunda Eski Bile
cik diye anılan harabe şehirdeki bu yapı
lardan cami ören yerinin kuzeybatı kısmın
daki tepede, imaret ise bunun karşı yama
cında bulunmaktadır. Tarihi kaynaklarda 
Murad Hudavendigar devrine ait olduğu 
kaydedilirse de Orhan Bey zamanında 732 
( 1331 ) yılında yapıldığı kabul edilmektedir 
(Ayverdi , Osmanlı Mi'marlsi I, s. 30). Yapı 
Il. Mahmud döneminde 1814'te bir ona
rım geçirmiş , muhtemelen 1889 yılında ll. 
Abdülhamid zamanında çifte minare ilave 
edilmiştir. 

Kareye yakın dikdörtgen planı olan ca
minin boyutları 17,35 x 16,50 metredir. 
Masif duvarların üzerine kasnaklı bir kub
be ile örtülü harime sahip yapının son ce
maat yeri günümüzde mevcut değildir. 
Planı ve dış görünüşü oldukça sade olma
sına rağmen Osmanlı mimarisinin abidevi 



Orhan Gazi Imareti 'nin içinden bir görünüş 

camileri içinde ilk örneklerden biri olarak 
önemlidir. Harim duvarlarının iç kısımları 
birer eyvan gibi 2.40 m. derinliğinde oyul
mak suretiyle daha geniş bir iç mekan el
de edilmiş, duvarların kitlesel görüntüsü 
hafıfletilmiştir. Bu şekilde oluşturulan ka
lın köşe duvarları üstüne oturtulan sivri 
kemerierin taşıdığı kubbeye geçiş basit üç
gen yüzeylerle sağlanmakta, sekizgen bi
çimli dar bir kasnak üzerinde 9,50 m . ça
pında basık bir kubbe bulunmaktadır. 

Yarı silindirik kesitli mihrabı da sade olup 
önünde yüksekçe bir seki yer almaktadır. 
Caminin ön cephesinin iki yanındaki yük
sek kürsülü, silindirik gövdeli, tek şerefeli 
taş minareler üs!Gp bakımından yapının 
mimarisine uymamaktadır. 1882 tarihli fo
toğraflarda minareler mevcut değildir. Bu 
iki minare ahşap son cemaat yeriyle birlik
te daha sonra inşa edilmiş olmalıdır. Ya
pının asıl minaresi, 30 m. ilerisinde kuze
yindeki bir kayanın meydana getirdiği plat
formun üzerinde yükselir. Harap durum
daki minarenin kalın, çokgen biçimli alçak 
gövdesinin üstünde alt kısmı testere dişi 
şeklinde stalaktitli şerefe yer almaktadır. 

Camiden oldukça uzakta bulunan ima
ret de çok harap durumda olup kanat me
kanları ve son cemaat yeri tamamen yok 
olmuştur. Bunun zaviyeli (tabhaneli) tipte 
bir yapı olduğu anlaşılmaktaysa da yan ka
nadı meydana getiren tabhane odaları yı
kılmış. sadece ana ekseni üzerinde bulu
nan, geçişleri Türk üçgenleriyle sağlanmış, 
kasnaklı, tuğla kubbelerin örtlüğü iki me
kan sağlam kalmıştır. Tabhane odalarının 
üstü tonazla örtülü olmalıdır. Yapı taş ve 
tuğla kullanılarak inşa edilmiştir, bazı yer
lerinde antik ve Bizans devşirme parçaları 
bulunmaktadır. Duvarlar nöbetieşe üç sı
ra kesme taş, üç sıra tuğla şeklinde örül
müştür. Binanın kuzey cephesindeki cüm
le kapısı yuvarlak kemerli sığ bir nişin için-

de yer alır. Bu kemerin içinde bulunan ki
tabe yuvasının içi boştur. Harim geniş bir 
kemerle ikiye ayrılmış dikdörtgen bir me
kan halindedir. Bunlardan kuzey tarafta
kinin orta sofa, dört adet dikdörtgen pen
cere vasıtasıyla ışık alan güney parçasının 
ise namaz mekanı olduğu bellidir. Mev
cut kemer başlangıcı izlerinden yapının 
kuzey kısmında eskiden beş bölümlü bir 
son cemaat yerinin bulunduğu belli ol
maktadır. Yapının alçı mihrabında, büyük 
kemerin iç ve güney yan yüzünde ve iba
det mekanının kubbe geçişinde çok renkli 
malakarl bezerneler yer alır. Aşırı derece
de tahrip olmuş durumdaki bu süsleme
lerde birtakım motifterin yanı sıra yoğun 
biçimde rumi kıvrımları görülmektedir. Yi
ne çok harap olan mihrap nişinin mukar
nas yaşınaklı olduğu ve iki kenarını ince 
sütunçelerin sınırladığı anlaşılmaktadır. 
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ORHAN GAZi KÜLLiYESi 

Bursa' da XIV. yüzyılın 
birinci yarısında inşa edilen 

ilk Osmanlı külliyesi. 

Bizans döneminde kale içinde sıkışmış 
küçük bir kasaba görünümünde olan Bur
sa'nın fetihten sonra büyütülmesi sırasın
da Gökdere'nin yatağı değiştirilerek elde 
edilen araziye ilk olarak cami, medrese, 
imaret-zaviye, han, hamam ve mektepten 
oluşan Orhan Gazi Külliyesi yaptırılmıştır. 
Etrafı çevrilen külliyenin duvarları daha 
sonra bütün aşağı şehri koruyacak şekil
de genişletilmiştir; bu duvarlar belgeler
de "aşağı hisar" diye anılmaktadır. Külliye 
binalarından cami, han ve hamam (Ayna
lı Çarşı) ayakta olup bakımlı durumdadır. 

ORHAN GAZi KÜLLiYESi 

Medresenin yerine bugünkü belediye da
iresi yapılmış, yanında da Hudavendigar 
Valisi Mahmud Celaleddin Paşa tarafın
dan bir bahçe tanzim edilmiştir. Mektep 
1855 depreminde tamamen yıkılmış , ima
ret ve ambar depremde az zarar gördü
ğünden tamir edilmişse de günümüze ulaş
mamıştır. Ancak imaretin 1906-1907 tari
hinde mevcut olduğu, belediye dairesinin 
alt tarafında bulunduğu, talebelere ve fa
kirlere ekmek, pilav ve zerde verildiği kay
dedilmektedir (Hasan Taib , s. 24-25). 

Cami. Bursa'da zaviyeli 1 tabhaneli plan
da yapılan ilk eser olan Orhan Camii mih
rap ekseninde arka arkaya iki kubbeye, 
yanlarda iki adet eyvana ve son cemaat 
mahalline sahiptir. Beden duvarları silisli 
moloz taş ve tuğla ile işlenmiş, aralarına 
düşey tuğlalar konularak duvarların düz
gün görünmesi sağlanmıştır. Duvar yü
zeyleri, her cephede zeminden kirpi sa
çağa kadar iki adet sivri kemerli silmeyle 
hareketlendirilerek içlerine tek veya altlı 

üstlü iki pencere açılmıştır. K.irpi saçakla 
çevrelenen beş gözlü, sivri kemerli son 
cemaat yeri revaklnın iki yandaki bölüm
leri ayrıalı tonozla, diğerleri kubbe ile ör
tülüdür. Ortadaki bölümün kubbesi diğer
lerinden daha yüksek tutularak Türk üç
genlerine oturtulmuş, kemer ağzının tuğ
la süslemeleri de iyice belirtilmiştir. Kemer 
gergileri aslında meşe ağacından iken Mi
mar Leon Parvillee'nin 1864 yılında yaptığı 
ananmda Fransız tipinde kamalı demir
Iere dönüştürülmüştür. Revakın iki ucu 
devşirme sütun ve başlıklara oturan ikiz 
sivri kemerli olup tuğla süslemeli alınlık
larla yan cephelerde tuğladan güneş kur
su motifleri işlenmiştir. Beden duvarları 
almaşık iken son cemaat yerinin ayakları 
tamamen kesme taştan, üst tarafı da üç 
sıra tuğla , bir sıra kesme taşla örülerek 
binanın ön cephesine abidevi bir görünüş 

Orhan Gazi Camii - Bursa 
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